---

1832 Voy. également les paragraphes 2 et 3 de la dissertation 22 pour d'autres constitutions ayant changé l'état du droit sur le sujet.

1833 Paragraphe 4 de la dissertation 22 : " Caeterum Constitutiones illas in Galliâ & Hispaniâ non esse receptas, imo nec illa quae in jure canonico de spoliis Ecclesiasticorum Statuta reperiuntur, in usu esse, omnibus notum est : in Germaniâ autem & in Belgio Cameram Apostolicam spolia non habere, sed illa vel ad Episcopum, vel si de Canonico agatur, ad Capitulum spectare, ac plerumque ad sola mobilia restringi, testantur Zypaeus *de jur. Pontif. nov. lib. 3. tit. de testam. Mean Obser. 290. n. 8.*

1834 Paragraphe 5 de la dissertation 22 : " Leodii antiquissima viget consuetudo, ut Ecclesiastici de immobilibus utcumque e fructibus bonorum Ecclesiasticorum acquisitis absque ulla licentiâ libere testari valeant, ac si intestati decesserint illa ad proximiores devolvantur : mobilia autem undecumque acquisita ad Episcopum spectent, vel ad Capitulum Ecclesiae in quâ Canonici erant, nisi licentiam testandi obtinuerint, ac de illis testari fuerint : exceptis tamen Canonicis Ecclesiae Cathedralis, quibus licentia illa tacite concessa intelligitur. Dixi, nisi licentiam testandi obtinuerint, & testari fuerint ; quia sola licentia absque testamento non prodest, qui enim illâ non utitur, in eodem est statu, ac si illam non obtinisset. Mean d. *Observ. 290. n. 15. & Observ. 442. n. 4.*

1835 Paragraphe 6 de la dissertation 22 : " Sane in Synodo Dioecesana anno 1287. sub Joanne e Comitibus Flandriae Episcopo Leodiensi celebrata, & cujus Decreta anno sequenti Dominicâ post Festum Sancti Remigii promulgata fuerunt cap. 13. de testam. Conformiter juri canonico sancitum fuerat, ut Clerici bona, maxime immobilia, quae per Ecclesiam essent adepti, sive per modum testamenti, sive alias, non transferrent ad filios vel nepotes, aut alios consanguineos, sed Ecclesiae, a quâ erant profecta, relinquerent : ita tamen ut intuitu Eleemosynae, pauperibus, vel Religiosis locis, vel illis qui ipsis inservierant, sive consanguinei essent, sive alii, aliqua juxta servitii meritum de mobilibus dare possent ; de aliis autem bonis, quae ex haereditate, artificio, doctrinâ, & alias non ex bonis Ecclesiae ad ipsos pervenissent, pro suo arbitrio disponere possent (...) ".

gique, on retrouve ici ce que nous avons mentionné *supra*<sup>1836</sup> concernant les statuts synodaux de Jean de Flandre, auxquels fait allusion Louvrex. Le canoniste liégeois nous apprend ensuite que les statuts synodaux du 4 juin 1446 mentionnent une modification du droit dans le diocèse de Liège, modification suivant laquelle les biens meubles des ecclésiastiques doivent appartenir au prince-évêque à leur décès, peu importe leur origine<sup>1837</sup>. Mais le prince-évêque se trouve également grevé des dettes du clerc défunt ainsi que des frais d'obsèques. Quant aux immeubles, au décès du clerc, ils doivent tous échoir à ses successeurs. Ces normes ont été confirmées en 1451 par une bulle du pape Nicolas V<sup>1838</sup>. Louvrex met ensuite l'accent sur une erreur commise par Charles de Méan aux numéros 4 et 9 de son observation 290. En effet, Charles de Méan attribue au synode de 1446 et donc à l'évêque Jean de Heinsberg certains points de droit qui ont été décidés par Jean de Flandre au cours du synode de 1287. En outre, il prétend que les statuts synodaux de Jean de Heinsberg ont été modifiés ou supprimés par la Bulle du pape Nicolas V<sup>1839</sup>. En réalité, sur ces derniers

---

1836 Voy. *supra* n° 575 et 577.

1837 Paragraphe 7 de la dissertation 22 : " Adeo ut status clarum sit, nullam tunc temporis in Dioecesi Leodiensi circa hoc punctum viguisse consuetudinem juri canonico contrariam, sed illius demum mentio fieri coepit in Statutis Synodalibus 4. Junii 1446. a Joanne ab Heinsberg Episcopo Leodiensi editis ; ubi in primis Statutum reperitur, ut licentia testandi alicui Praesbytero vel Beneficiato per literas sub sigillo Officialitatis Curiae Leodiensis concessa, non expiret per cessum vel decessum Episcopi, cujus autoritate concessa fuit, sed perpetuo remaneat firma & valida.

Sequens vero articulus haec habet ; item si contingat sigilliferum vel Officialem foraneum apponere manus ad bona mobilia alicujus Presbyteri, vel alterius Beneficiati, ab intestato, seu absque testandi licentia defuncti, conficiatur de illis bonis statim & fideliter inventarium, & id quod exequiis & debitis solutis supererit, cedat dispositioni nostrae, convertendum prout nobis visum fuerit expedire.

Ubi duo haec notanda sunt, primum quod jam tum Episcopus in locum Ecclesiae, cui Beneficiatus defunctus inservierat, subrogatus fuerit : quod & in aliis locis dudum antea viguisse tradit Thomassin. de veter. & nov. Eccles. discipl. tom. 3. lib. 2. cap. 56. n. 1. & 2. Alterum quod mobilia Presbyteri vel Beneficiati ab intestato decedentis undecumque acquisita ad Episcopum spectent, & vicisim Episcopus ad immobilia quoquo modo acquisita nil pretendere debeat ".

1838 Paragraphe 8 de la dissertation 22 : " Dicta vero Statuta & particulariter bini articuli supræmemorati à Nicolae V. Summo Pontifice confirmata fuerunt per Bullam quarto decimo Calendas Novembris 1491 (sic). editam abinde vero Georgius ab Austriâ in Synodo Leodiensi 7. Novembris 1548. celebrata, quaecumque in praecedentibus Synodis Decreta ac minime immutata fuerant, observari praecepit. Atque ita jam à saeculo decimo quarto & decimo quinto inconcusse observatum fuit ut Presbyteri & Beneficiati, de immobilibus quamvis e proventibus Ecclesiasticis acquisitis libere & absque licentiâ testari queant, illaque, non existente testamento, ad proximiores ab intestato devolvantur : mobilia autem etiam e patrimonio provenientia ad Episcopum spectent, cum onere expensas exequiarum & debita personalia defuncti persolvendi ".

1839 Paragraphe 9 de la dissertation 22 : " Quod & late explicat Mean Observ. 269 ubi insuper n. 9. & 10. recte docet testamentum à canonico cum licentiâ Decani vel Capituli conditum, vigore licentiae istius sustineri non posse, si abdicato canonicatu decesserit, aliamque ab Episcopo licentiam non obtinuerit.